重庆市涪陵区体育局文件

涪体育发〔2022〕5号

重庆市涪陵区体育局
关于印发《2022年涪陵区体育工作要点》的
通  知
各乡镇、街道文化服务中心，直属各单位，区级各体育协会，有关单位：
现将《2022年涪陵区体育工作要点》印发你们，请结合实际认真组织实施。
重庆市涪陵区体育局                                                  2022年3月11日

（此件公开发布）
2022年涪陵区体育工作要点
2022年是北京冬奥会举办之年，也是新一届政府开局之年，站在新起点，迈向新征程，涪陵体育工作将着眼五年、干好当年，以只争朝夕的紧迫感、敢为人先的进取心，奋力推动体育事业再上新台阶。按照区第六次党代会和区“两会”的总体部署，2022年我区体育工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习习近平总书记关于体育工作的重要论述，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的系列重要指示要求，围绕体育强市建设目标，立足“彰显‘三个重要’的百万人口战略支点城市”定位，按照“惠民、添彩、增效”的体育工作思路，做到“三个更加”，推动我区体育事业繁荣发展，助力建设“三高地三示范区”，奋力推动实现“十个新提升”，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。
一、工作目标
竞技体育人才库注册运动员保持在700人以上，获得市级以上体育赛事金牌40块，新达二级运动员20人以上。力争人均体育场地面积达到2.2平方米。高水平举办涪陵区第六届运动会，举（承）办区级以上大型体育赛事不少于30场次。体育彩票销售额保持在2亿元以上，新增规上体育企业3户。
二、主要任务
  （一）落实全民健身国家战略
1．加快公共体育设施扩面提能。开工建设建峰社区全民健身中心、新妙镇全民健身中心、青羊镇健身步道、荔枝街道乌江画廊健身步道；加快建设新妙镇滑翔伞飞行基地二期工程；建成投用蔺市镇梨香溪健身步道。配合区城市管理局推进乌杨树城市体育公园建设项目。新建20条健身路径、7个农体工程，支持社会力量利用闲置空地建设体育场地设施。落实“百城千冰”计划，支持建设冰雪场馆，普及冰雪运动。
2．提升公共体育场馆服务能力。区体育场、体育馆、滨江健身中心、奥体中心、跃动足球中心、白鹤足球公园等大型公共体育场地设施全年免费向社会开放分别不低于360天，举（承）办体育赛事分别不低于10场，开展体育培训分别不低于3000人次。区体育场、区体育馆全年开展国民体质监测分别不低于5000人次。
3．推进全民健身活动提质增效。制定发布群众性体育赛事活动年度计划，承办重庆市健身比赛、全民健身运动会网球比赛、社区运动会（红光社区站）；举办区六运会、第47届迎新登高活动、横渡乌江游泳活动、全民健身日彩虹跑等赛事活动，举办“三大球”“三小球”等项目业余联赛。
4．提升全民科学健身指导水平。组织实施区体育总会换届选举，推动成立长跑协会、社会体育指导员协会，力争申报获批全国冬泳基地。全年新增国家级社会体育指导员2名，一级社会体育指导员10名，新培训二、三级社会体育指导员200名、裁判员100名。举办重庆市游泳锻炼等级达标测试活动（涪陵站）。设立区级晨晚练健身点，推广太极拳、健身气功、排舞等健身项目。
（二）构建竞技体育发展新格局
5．举（承）办各级体育竞赛。积极争取中国国际象棋甲级联赛、全国橄榄球锦标赛落户涪陵，承办重庆市青少年羽毛球锦标赛、青少年排球锦标赛，联合区教委举办青少年篮球、足球等项目比赛不少于10场。支持社会力量参与和组织青少年体育比赛。
6．强化优势项目实力。重点围绕国际象棋、跆拳道、举重、柔道、拳击、武术等项目，创新举措开展“选材、备战、参赛”，确保市级重点训练基地保持在4个以上，新达到国家二级运动员20名以上，力争参加市级以上体育比赛20场次，获得国家级以上比赛奖牌1块、市级比赛金牌40块。
7．培育特色竞技项目。重点围绕龙舟、皮划艇、“三大球”、田径、游泳、“三小球”等项目落实场地保障、夯实人才基础、强化训练支撑，推动成立运动队常态化参加国内、市级重要比赛，并积极举办相关项目区级体育赛事，以赛促训。
8．深化体教融合发展。推动《涪陵区深化体教融合促进青少年健康发展实施意见》出台和落地见效。联合区教委建设“一校一品”“一校多品”体育传统特色学校，选派优秀项目教练员深入学校运动队开展集中专业训练和日常管理。加强与四川南充市等川渝地区青少年体育交流。强化与社会体育培训机构、青少年体育俱乐部共建备战队。
（三）推进体育产业提质发展
9．促进体育产业提质扩容。实施体育市场壮大行动，围绕竞赛表演、健身休闲、体育制造等领域强化招商引资。推动涪陵体育产业公司、涪陵奥体中心管理公司、涪陵跃动足球培训公司等企业做大做强。实施精品赛事培育行动，重点将城市马拉松、城市定向赛、汽车越野赛、三对三篮球、篮球联赛、NYBO青少年篮球公开赛等培育为成渝双城经济圈有较强影响力和吸引力的体育赛事。实施体育消费提升行动，全力营造“周周有活动，月月有赛事”的浓厚健身氛围，打造线上与线下比赛相结合、全社会参与、多项目覆盖、多层级联动的群众体育活动体系。
10．加快“体育+”融合发展。加强体旅融合，着力打造体育旅游精品线路、体育旅游精品赛事、体育旅游综合体。加快体医养融合，推动实施运动处方开具、运动康复诊疗、体质监测评估、健康科普教育等一站式社区服务。促进农体融合发展，推动蔺市街道、大木乡、武陵山乡等建设集文化、旅游、康养、养老为一体的运动休闲特色小镇。
11．保持体育彩票平稳发展。推进责任彩票建设，塑造良好品牌形象。持续优化销售布局，全年销售网点力争保持在150个以上。加强重要时段和节点营销，推动客户体验提升和客群结构改善。积极开展从业人员慰问帮扶，举办从业人员趣味运动会。加强体育彩票公益金使用的管理和宣传。
12．加强体育市场监管力度。慎终如始抓好常态化疫情防控，强化行业运营、加强赛事举办疫情防控管理。抓好安全生产工作，完善公共体育设施、体育赛事活动、运动技能培训等重点领域的监管制度，强化山地户外越野、游泳等重点项目和高危险性体育项目监管。进一步规范体育类校外培训机构。
（四）强化规划引领发展
13．抓好体育规划落地实施。对标对表《重庆市体育发展“十四五”规划》和《涪陵区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二○三五年远景目标纲要》有关要求，以《涪陵区体育发展“十四五”规划》为工作牵引，合理安排年度工作计划，打表推进各项任务落实，确保工作目标如期实现。
三、切实加强自身建设
（一）强化政治建设引领
14．始终把政治建设摆在首位。增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，自觉落实“两个确立”，时刻牢记“国之大者”，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。把坚持和加强党的领导落实到体育工作各方面，把讲政治贯穿体育工作全过程，始终把政治要求、政治规矩、政治影响作为工作的“纲”，做好各类风险挑战和困难矛盾的有效应对。
（二）提升依法治体能力
15．切实增强法治意识。开展《体育法》《全民健身条例》《反兴奋剂条例》等体育法律法规教育宣传，提高行业法治意识。深化体制机制改革，理清行政机关、企事业单位、社会组织在体育事业发展中的职责，优化整合体育资源，推动成立区体育事业发展中心。深化“放管服”改革，抓好权责清单梳理落实，叫响做亮涪陵“服到位、零距离”营商环境品牌，激发市场活力和创新能力。
（三）加强行业廉政建设
16．始终把纪律和规矩挺在前面。严格落实主体责任，认真履行“一岗双责”，坚持不懈抓好党风廉政建设。认真落实中央八项规定及其实施细则精神，坚决防止“四风”反弹回潮。保持惩治腐败高压态势，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。坚持用制度管钱、管事、管人，从源头上预防腐败，从严从紧抓好体育彩票公益金预算执行，强化预算绩效管理制度执行，制定本级体育彩票公益金资助办法。动态排查体育系统廉政风险点、隐患点，完善制度机制、堵塞管理漏洞。
抄送：市体育局。

重庆市涪陵区体育局办公室                 2022年3月11日印发

—2—
—1—